Ad primum ergo dicendum, quod character est res, & sacramentum. Non autem dicimus, quod baptismus sanguinis præminentiam habeat secundum rationem sacramenti, sed quantum ad sacramenti effectum.

Ad secundum dicendum, quod effusio sanguinis non habet rationem baptismi, si sit sine caritate. Ex quo patet quod baptismus sanguinis includit baptismum flaminis, & non e converso: unde ex hoc ipso probatur perfectior.

Ad tertium dicendum, quod baptismus sanguinis præminentiam habet, non solum ex parte passionis Christi, sed etiam ex parte Spiritus sancti, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a scripturis, & Augustino, quod baptismus sanguinis præminet aliis baptismatibus. Ab Augustino quidem, ut ponitur in *argu. cont.* Pro cuius majori claritate, postquam D. Aug. dixerat. „ hic templum efficitur Spiritus sancti: *mos* „ *quasi se declarans dicit*, dum non est ipse „ qui loquitur, sed Spiritus sanctus, qui in „ illo loquitur. Ille confitetur, se mundi a „ stibus renuuciare: hic ipse renuuciat, & „ *vita.*

(1) Sicut refertur in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. *Catechumenum*, ex quo desumpsit S Thomas: Ex libro autem de ecclesiasticis dogmatibus cap. 74. solum desumi potest inter opera Augustini supposititia tom. 3. ex quo & Ivo refert 1. parte Decreti cap. 211. Nec Augustinus ad Fortunatum epist. 230. quidquam omnino tale habet: An forte ista Gratianus deceptionis auctor cum quibusdam ad eum sensum pertinentibus ex epistola Cypriani ad Fortunatum de exhortatione Martyrii confuse repererat, indeque Augustini ad Fortunatum existimavit. Sic enim in prædicti Tractatus præfatione Cyprianus. *Nec qui Domino permittente primum baptisma credentibus dedimus, ad aliud quoque singulas præparemus insinuamus & docentes hoc esse baptisma in gra-*

via majus, in potestate sublimius, in honore pretiosius: baptisma in quo Angeli baptizant; baptisma in quo Deus & Christus ejus exultant; baptisma post quod nemo jam peccat; baptisma quod fidei nostræ incrementa consummat; baptisma quod nos de mundo recedentes statim Deo copulat: In aqua baptismi accipitur peccatorum remissio, in sanguinis coronæ virtutum (sive consummatio, cumulus, perfectio, corona &c.) Hinc Damascenus quoque lib. 4. de fide orthodoxa, ut supra, inter varia baptismata septimo loco ponit illud quod per sanguinem & martyrium perficitur; ac valde venerandum & beatum appellat quod secundis maculis vel sordibus non inquinetur &c. () Ita com mss. Garci. & posteriores editi. *Adj.* per potissimum dilectionis, secundum illud &c.*

„ vitæ . Illi peccata remittuntur : isti extin-
 „ guuntur . „ Hæc Aug. in libro de Eccles.
 dogmatib. c. 7. Ac si apertius dicat . Uterque
 accipit quidem Spiritum sanctum, sed in
 utroque non monstratur æqualiter effectus
 Spiritus sancti, scilicet tanta constantia in
 loquendo, & defendendo, quæ Dei sunt ;
 tantus contempus omnium mundanorum,
 etiam vitæ propriæ, tanta elongatio non so-
 lum a peccatis, sed etiam a potentia pec-
 candi . Tam mirabilis triplex effectus Spi-
 ritus sancti relucet præcipue in baptismo san-
 guinis, in eo scilicet qui tali baptismo ba-
 ptizatur, & propterea jure optimo baptismus
 sanguinis antefertur baptismatibus cæteris. A
 scripturis vero idem insinuat per hoc, quod
 petentibus præminentiam in regno super
 alios respondit Dominus Mar. 10. *Potestis bi-
 bere calicem, quem ego bibo, aut baptismo quo
 ego baptizor, baptizari?* Ecce, quod ad li-
 teram planam Christus passionem vocat bap-
 tismum, utique sanguinis . Ex eo igitur,
 quod ad postulantem præminentiam in regno
 proponit hoc, scilicet baptismum sanguinis
 tanquam proportionatissimum medium per-
 veniendi ad talem finem, idest ad præmi-
 nentiam inter alios conregnaturos ; constat
 aperte, quod secundum scripturas baptismus
 sanguinis tenet præminentiam inter alia ba-
 ptismata . Alioquin finis, & id, quod est ad
 finem, non proportionarentur adinvicem,
 quod est contra totam philosophiam. *Secundo*
vides : quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXVII.

*De Ministris, per quos traditur Baptismi
 sacramentum.*

In octo articulos divisa.

DEinde considerandum est de ministris,
 per quos traditur sacramentum baptis-
 mi : & circa hoc quaeruntur octo .

Primo, utrum ad diaconum pertineat ba-
 ptizare .

Secundo, utrum pertineat ad presbyterum
 vel solum ad Episcopum .

Tertio, utrum laicus possit sacramentum
 baptismi conferre .

Summ. S. Tb. Tom. XII.

Quarto, utrum hoc possit facere mulier .

Quinto, utrum non baptizatus possit ba-
 ptizare .

Sexto, utrum plures possint simul bap-
 tizare unum & eundem .

Septimo, utrum necesse sit aliquem esse
 qui baptismatum de sacro fonte recipiat .

Octavo, utrum suscipiens aliquem de sa-
 cro fonte obligetur ad ejus instructionem .

A R T I C U L U S I. 376

*Utrum ad officium Diaconi pertineat
 baptizare,*

*IV. dist. v. quest. II. art. 1. quest. 1. &
 dist. VII. quest. III. art. 1. quest. 1. cor.
 & dist. XIII. quest. II. art. 3. quest. 2.
 corp.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod
 ad officium diaconi pertineat baptizare.
 Simul enim injungitur a Domino officium
 prædicandi Evangelium, & baptizandi, se-
 cundum illud Matth. ult. 19. *Euntes docete
 omnes gentes, baptizantes eos &c.* Sed ad of-
 ficiam diaconi pertinet evangelizare . Ergo
 videtur quod etiam ad officium diaconi per-
 tineat baptizare .

2. Præterea . Secundum Dionysium v. cap.
 eccles. Hierarc. (aliquant. a princ.) purga-
 re pertinet ad officium diaconi (1) . Sed
 purgatio a peccatis maxime fit per bap-
 tismum, secundum illud Ephes. v. 26. *Mun-
 dans eam lavacro aque in verbo vite.* Ergo
 videtur quod baptizare pertineat ad diaconum .

3. Præterea . De B. Laurentino legitur .
 quod cum ipse esset diaconus, plurimos bap-
 tizabat . (2) Ergo videtur quod ad diaconos
 pertineat baptizare .

Sed contra est quod Gelasius I. Papa dixit
 (epist. ix. cap. VII.) & habetur in De-
 cret. XCIII. dist. (cap. XIII.) *Diaconos pro-
 priam constituimus observare mensuram : &
 infra : Absque Episcopo, vel presbytero bap-
 tizare non audeant, nisi prædictis ordinibus for-*

D *asse*

(1) Qui tamen apud illum non *Diaconus* appella-
 tur, (vel *διακόνος* græce) sed *minister*, (*λαϊτῆρής*).

(2) Puta Lucillum, Hippolytum, & familiam

ejus cum in carcere teneretur, ut & Romanum cum
 is torqueretur, sicut legenda ejus apud Surium habet.

*tasſe longius conſtitutis, neceſſitas extrema com-
pellat.* (1)

Reſpondeo dicendum, quod ſicut cæleſti-
um ordinum proprietates, & eorum officia
ex eorum nominibus accipiuntur, ut Diony-
ſius dicit VII. cap. cæleſt. Hierarc. (in
princ.) ita etiam ex nominibus eccleſiaſti-
corum ordinum accipi poteſt quid ad unum-
quemque pertineat ordinem.

Dicuntur autem diaconi, quaſi miniſtri:
(2) quia videlicet ad diaconos non pertinet
aliquod ſacramentum principaliter, & quaſi
ex proprio officio præbere, ſed adhibere mi-
niſterium aliis majoribus in ſacramentorum
exhibitione. Et ſic ad diaconum non perti-
net, quaſi ex proprio officio, tradere ſacra-
mentum baptiſmi, ſed in collatione huius ſa-
cramenti, & aliorum aſſiſtere, & miniſtrare
majoribus. Unde Iſidorus dicit *Ad diaconum
pertinet aſſiſtere, & miniſtrare ſacerdotibus in
omnibus que agantur in ſacramentis Chriſti, in
baptiſmo ſcilicet, in chrifmate, in poſena, &
ſalico.* (3)

Ad primum ergo dicendum, quod ad dia-
conum pertinet recitare Evangelium in Ec-
cleſia, & prædicare ipſum per modum cate-
chizantis: unde & Dionyſius dicit (cap. v.
eccleſ. Hierarch. cir. med. & cap. III.) quod
diaconi habent officium ſuper immundos; in-
ter quos ponit catechumenos. Sed docere,
ideſt exponere Evangelium, pertinet proprie
ad Episcopum, cujus actus eſt perficere, ſe-
cundum Dionyſium v. cap. eccleſ. Hierar.
(ante med.) Perficere autem idem eſt quod
docere. Unde non ſequitur quod ad diaconos
pertineat officium baptizandi.

Ad ſecundum dicendum, quod, ſicut Diony-
ſius dicit in II. eccleſ. Hierarch. (parum
a princ.) baptiſmus non ſolum habet purga-
tivam, ſed etiam illuminativam virtutem:
(4) & ideo excedit officium diaconi, ad quem
pertinet ſolum purgare, ſcilicet vel repellendo
immundos, vel diſponendo eos ad ſacra-
menti ſuſceptionem.

Ad tertium dicendum, quod quia bap-
tiſmus eſt ſacramentum neceſſitatis, permitti-

tur diaconis, neceſſitate urgente, in abſen-
tia majorum baptizare, ſicut patet ex aucto-
ritate Gelafii ſupra inducta (in arg. *Sed con-
tr.*) Et hoc modo B. Laurentius diaconus
exiſtens baptizavit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per ratio-
nem oſendas, merito eſſe inſinuatam a
ſcripturis, Papa, & Iſidoro; quod non licet
ex proprio officio diaconis baptizare. A Pa-
pa quidem *Gelaſio*, ut in arg. *contr.* ab Iſido-
autem, de officiis lib. 12. c. 24. *Conſtat bap-
tiſma a ſolis ſacerdotibus eſſe tractandum, ejus-
que myſterium nec ipſius diaconibus explere eſt
licitum, abſque epifcopo, vel preſbytero; niſi,
bis procul abſentibus, ultima languoris neceſſi-
tas cogat.* Hæc ibi; que & recitantur, *De
conſecras. diſtin. 4.* Ad ſcripturis vero per il-
lad Matt. 28. *Euntes docete omnes gentes, ba-
ptizantes eos,* &c. Hoc enim dixit ſolum Ap-
ſtolis, & diſcipulis. Cum ergo epifcopi in
locum Apoſtolorum, & preſbyteri in locum
ſeptuaginta diſcipulorum ſuccedant (ut teſta-
tur *Anacletus* Papa in ſua epiſt. tertia; de
qua in lib. *Conciliorum*) reſtat, ut Domi-
nus ibi ſolis Episcopis, & preſbyteris, non
autem diaconibus, mandaverit baptizare; id,
quod eſt, diaconibus non convenire ex pro-
prio officio baptiſmum conferre. Ex prædicto
omnibus ſequitur intellectus verus dicti *Act.*
8. quod Philippus diaconus electus ibidem,
capitulo ſexto, baptizavit Eunuchum, & cæ-
tera, non tanquam ex officio ſuo, ſed abſen-
tibus Apoſtolis, aliſque diſcipulis baptizabat,
& in caſu illo neceſſitatis, & (quod proba-
bile multum eſt) de licentia ſibi, collegiſ-
que ſuis ab Apoſtolis univerſaliter data ante,
quam contingeret illa diſperſio, de qua *ibid.*
cap. 8. dixit, quod ille Philippus ab Hiero-
ſolymis diſperſus in Samariam erat diaconus:
ne putares fuiſſe Apoſtolum, quod eſſet &
contra principium ipſius *cap. 8.* in *ly præter
Apoſtolos*, & contra Divum Thomam, expreſ-
ſiſſime in 4. *diſtin. 3. quæſt. 2. art. 4. ad 2.*
Secun-

(1) Ex Pelagio in quibusdam exemplaribus nota-
batur, cap. *Diaconos*: Moderna vero notant ex Ge-
laſio, ſicut & Ivo parte 1. cap. 252. Sumptum eſt
porro ex epiſtola ejus 1. cap. 9. ad Episcopos per
Lucaniam conſtitutos, ut & reſertur tom. 2. *Con-
ciliorum* part. 1.

(2) Iuxta ſignificatum græcæ vocis quam a Dio-
nyſio tamen uſurpatam non eſſe jam paulo ante no-
tavimus, quamvis latine ita reddat interpres ejus

græcum *λεττορός* lib. de eccleſ. hierarchia c. 3.

(3) Velut ex epiſtola ejus ad Laudeſfredum in *Dō-
cretis* reſertur *diſtin. 25. cap. 1.* quod incipit *Præ-
latis*, §. *Ad diaconum*. Et ſic etiam Ivo reſert Parte
6. *Decreti* cap. 20.

(4) Ut jam ſupra indicatum eſt quæſt. 66. art. 3
cum de propria materia baptiſmi ageretur, & in-
ferius adhuc ex profeſſo dicendum erit quæſt. 79
art. 3. cum de baptiſmi effectibus.

Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 377

Utrum baptizare pertineat ad officium Presbyterorum.

IV. dist. v. quest. 11. art. 1. quest. 2. & dist. vii. quest. 1. art. 1. quest. 3. cor. & dist. xvii. quest. 111. art. 3. quest. 2. cor. & dist. xxiv. quest. 11. art. 1. ad 1.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod baptizare non pertineat ad officium Presbyterorum, sed solum Episcoporum. Quia, sicut dictum est (quest. præc. art. 5. arg. 1. & art. præc. arg. 1.) sub eodem præcepto injungitur Matth. ult. officium docendi, & baptizandi. Sed docere, quod est perficere, pertinet ad officium Episcopi, ut patet per Dionysium v. & vi. eccles. Hier. Ergo & baptizare pertinet tantum ad officium Episcopi.

2. Præterea. Per baptismum annumefatur aliquis populo christiano: quod quidem videtur ad officium solius Principis pertinere. Sed principatum in Ecclesia tenent Episcopi, qui ut dicitur in Glossa Luc. x. (1) tenent locum Apostolorum, de quibus dicitur in Psal. xli. 17. *Constitues eos principes super omnem terram.* Ergo videtur quod baptizare pertinet solum ad officium Episcopi.

3. Præterea. Isidorus dicit (loc. cit. art. præc. art. præc.) quod *ad Episcopum pertinet basilicarum consecratio, unctio altaris, & confectio chrismatis: ipse ordines ecclesiasticos distribuit, & sacras virgines benedicit.* Sed his omnibus majus est sacramentum baptismi. Ergo videtur quod multo magis ad officium solius Episcopi pertineat baptizare.

Sed contra est quod Isidorus dicit in Lib. II. de offic. (cap. xxiv, ad fi.) *Constat,*

baptisma solis sacerdotibus esse traditum (2). Respondeo dicendum, quod sacerdotes ad hoc consecrantur ut sacramentum corporis Christi conficiant, sicut supra dictum est (3). Illud autem est sacramentum ecclesiasticæ unitatis, secundum illud Apostoli I. Cor. x. 17. *Unus panis, & unum corpus multi sumus omnes qui de uno pane, & de uno calice participamus.*

Per baptismum autem aliquis fit particeps ecclesiasticæ unitatis: unde & accipit jus ad mensam Domini accedendi. Et ideo sicut ad sacerdotem pertinet consecrare Eucharistiam (ad quod principaliter sacerdotium ordinatur;) ita ad proprium officium sacerdotis pertinet baptizare: ejusdem enim videtur esse operari totum, & partem in toto.

Ad primum ergo dicendum, quod utrumque officium, scilicet docendi, & baptizandi, Dominus Apostolis injunxit; quorum vicem gerunt Episcopi; aliter tamen, & aliter. Nam officium docendi commisit eis Christus, ut ipsi per se illud exercerent, tamquam principalissimum: unde & ipsi Apostoli dixerunt Act. vi. 3. *Non est æquum nos relinquere verbum Dei, & ministrare mensis.* Officium autem baptizandi commisit Apostolis, ut per alios exercendum. Unde & Apostolus dicit I. Cor. i. 17. *Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare:* & hoc ideo quia in baptizando nihil operatur meritum, & sapientia ministri, sicut in docendo, ut patet ex supra dictis (quest. lxiv. art. 5. 6. & 9.) in cujus etiam signum nec ipse Dominus baptizavit, sed discipuli ejus, ut dicitur Joan. iv. Nec tamen per hoc excluditur quin Episcopi possint baptizare: quia quod potest potestas inferior, potest & superior: unde & Apostolus ibidem dicit, se quosdam baptizasse (4).

Ad secundum dicendum, quod in qualibet republica ea quæ sunt minora, pertinent ad minores, majora vero majoribus reservantur,

D 2 secun-

(1) Super illud nimirum vers. 1. *Designavit Dominus & alios:* Ex Beda porro cujus nomine prænotatur, sumpta est paulo aliis verbis quam hic; puta quod *in Apostolis est forma Episcoporum:* Quod autem Isidori nomine subjungitur, sumptum est ex eodem ut sup. loco distinct. 25. in Decretis.

(2) Sic etiam refertur tomo 10. Bibliothecæ Patrum, & de ministerio intelligitur: Sed in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. *Constat, non traditum dicitur sed tractandum.*

(3) Non sicut prius quest. 73. art. 1. a 6. ubi de charactere indefinite tantum agitur vel ad recipienda vel ad tradenda sacramenta; sed quest. 65.

art. 5. ubi dicitur Sacramentum Ordinis ad Eucharistiæ consecrationem ordinari; quod perinde est ac ad conficiendum corpus Christi: Quod autem per baptismum jus accipiat baptizatus ad mensam dominicam vel ad Eucharistiam accedendi, prædicta quest. 63. art. 3. ex cap. 2. de ecl. hierar. notatum est: In signum cujus mox baptizatis porrigebatur communitio, & infantibus ipsis in os immittebatur &c.

(4) Modificato ergo sensu intelligendum quod præmittitur commissum esse Apostolis officium baptizandi *ut per alios exercendum:* Non exclusive quasi deberent solum alii exercere, non aliquando etiam ipsi.

secundum illud Exodi xvii. 22. *Quicquid majus fuerit, referant ad te; & ipsi tantummodo minora judicent.* Et ideo ad minores civitatis principes pertinet disponere de infimo populo; ad summos autem principes pertinet disponere ea quæ pertinent ad majores civitatis. Per baptismum autem non adipiscitur aliquis nisi infimum gradum in populo christiano. Et ideo baptizare pertinet ad minores principes Ecclesiæ, idest ad presbyteros, qui tenent locum septuaginta duorum discipulorum Christi, ut dicit Glossa (1) Lucæ x. (cit. in arg.)

Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 3. in corp. & ad 4.) sacramentum baptismi est potissimum necessitate; sed quantum ad perfectionem, sunt quædam alia potiora, quæ Episcopis referantur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, Papa, & Isidoro: quod baptizare est officium sacerdotum. A scripturis per hoc, quod dicitur *Matth. 28.* &c. A Papa *Gelasio* &c. Ab Isidoro, &c. De tribus his vide *ar. 1. append.* & bene præsentis proposito applica illa. Item a Papa *Vigilio* per hoc, quod in epistola ad Eutherum dicit. „ Si quis episcopus aut presbyter juxta præceptum Domini non baptizaverit in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti; sed in una persona Trinitatis, aut in duabus, aut in tribus patribus, aut in tribus filiis, aut in tribus paraclitis, projiciatur de ecclesia Dei. „ Hæc ibi. In his enim, dum speciatim nominat presbyterum, monstrat, quod non solum episcopis, sed & sacerdotibus simplicibus, convenit ex officio baptizare. Adde etiam concilium *Hilerdense*, dicens. „ Omnis presbyter, qui fontem lapideum habere nequiverit, vas conveniens solummodo ad baptizandi officium habeat, quod extra Ecclesiam non deportetur. „ Hæc illud; quæ & recitantur de consecr. dist. 4.

Item illud Divi Ambrosii in lib. de sacramentis: „ Venit sacerdos ad fontem, dicit „ precem, invocat nomen Patris, & Filii, „ & Spiritus sancti; utitur verbis cœlestibus: „ cœlestia sunt verba, quæ Christi sunt. „ Hæc ille, quæ & recitantur de consecr. dist. 4. Ex eo enim, quod præcipitur sacerdoti de vase conveniente ad baptizandum, & ex hoc, quod ad istum fontem ipse baptizandi officium executurus, tanquam auctoritatem habens, venit, patet intentum consideranti. *Secundo* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 378

Utum Laicus possit baptizare.

2. 2. quæst. c. art. 2. ad 1. & IV. dist. vi. quæst. 11. art. 1. quæst. 1. & 3. & dist. vi. quæst. 1. art. 3. quæst. 2. & 3.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Laicus baptizare non possit. Baptizare enim, sicut dictum est (art. præc.) proprie pertinet ad ordinem sacerdotalem. Sed ea quæ sunt ordinis, non possunt committi non habenti ordinem. Ergo videtur quod laicus, qui non habet ordinem, baptizare non possit.

2. Præterea. Majus est baptizare quam alia sacramentalia baptismi perficere; sicut catechizare, & exorcizare, & aquam baptismalem benedicere. Sed hæc non possunt fieri a laicis, sed solum a sacerdotibus. (2) Ergo videtur quod multo minus laici possint baptizare.